UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Nicolai Revsneri Ivrisconsvlti Insomniae, siue Noctes
Ivniae Entheae**

Reusner, Nikolaus

Lavingae, 1581

VD16 R 1436

Nicolai Revsneri Leorini Silesii Insomniae, siue Noctes Ivniae Entheae.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb00027821-6

NICOLAI REV
NERI LEORINI
SILESI

Insomniæ,

sive
NOCTES IVNIÆ ENTHEÆ.

I.

Ad lectorem.

Quid faciam lecto miser heu affixus, & æger?
Quando pes officium non facit iste suum?
Parte mei morior si corpore: viuere parte
Me Deus, & ratio vult meliore mei.
Crede mihi, viuit, qui cogitat: aut benè si non
Cogitat: insomnis somniat æger homo.
Somnia qui legis ista, pia sunt somnia mentis,
Dices. que pia sunt, Somnia quæso legas.

II.

Ad seipsum.

Quid mens anhelas ægra? quid vigil tot iam,
Insomnia laborans, somnias noctes?
Si somniare, mens, cupis: Deum primum,
Legemque semper somnia Dei sanctam:

A 4 E

N. REVSNERI

*Et corporis si non potes, tuæ saltem
Animæ salutem somnia. pijs quippe
Istud venit cœleste somnum portis.
O Somnium aureum, ô entheas Deum noctes.*

III.

In somnia aurea.

*Repperit haud aurū, in somnis qui somniat an
Aurea cur tandem somnia nostra voco?
Sunt aurum pietas homini, virtusque, Deum
Somniat hæc si mens, aurea nonne vocem?*

IV.

In noctes Entheas.

*Nomino diuinias, vigilatas non sibi noctes:
Sed vigili vigilat quas mea Musa DEO*

V.

Ad Iehouam Deum.

De Symbolo suo.

Si FORTITUDO, si SALVS, si LA

(MEA)

Quod symbolum te prædicat, DEVS, mem

Nunc fortitudo, nunc salus, nunc laus mea

Sis ô, Deus: membris sic dum languentibus

Nec fortitudo, nec præsens adest salus.

IN S O M N I A.

Si fortitudo, si salus nunc es mea :
Æterna iam futura laus mea es D E V S.

VI.

Ad Iesum Christum.

Qui me de nihilo fecisti : quique relapsum
In nihilum, primi vitio Patris, atque me apte
Restituis culpa toties, totiesque reformas :
Sit tibi cura mei, dum langueo, Christe : nec ira
Corripe me, pœnam meritum, noxasque fatenem.
Nam mea cur tetricus merita, aut benefacta re-
(quiras?)
Quin merita obijcas potius tua, respice quæso
Me clemens, morbo fractum, morbique dolore :
Et quod es, hoc mihi sis dulcis seruator I E S U S.

VII.

Ad Spiritum Sanctum.

Dum color infestat moribundos corporis artus :
Tu mihi tu requies cœlitus Aura veni.
Aura veni, Patris, & natu spirabilis aura :
Afflatu recrea languida membratu.
Tu lassum firma : tu consolare iacentem :
Tu vires ægro suffice quæso tuas.
Te sine nil ego sum, quantus sum : nil homo totus :
Te sine cor languet, mens mea torpet iners.

A s Tu

N. REVSNERI

Tu vegetū cor, Sancte, facis, mentemque vigē
Spiritū: unde vigor corporis ipse reddit.

Aura veni, cœloque faue mihi semper aperto:

Quod sum, quod spiro, quod loquor, omne tuum!

VIII.

Ad D. Iulium I. Comiten

Salmæ, & Neoburgi &c. Cæs. Consil.

Si quid homo patitur pius: ipse licet sine culpa
Hoc patitur: minime patitur tamen hoc sine causa.

IVL I magne Comes, regali sanguine crete.

Quod sit, sponte Dei sit hoc omne. quis impudicaciam

Facta, Deus quæ sponte probat? qui, quod libet

Solus agit, solus scit et omne, quod egit, ageretur.
Omnipotens regum rex ipse, deusque deorum,

IX.

D. Iulij II. Comitis Salmen
sis, Iulij F. Epitaphium.

Quod lethi fuga nulla sit: et quod funera defunctorum
Mixta senum fato Mors, iuuenumque panem.

IVL I magnanimi spes magna parentis Iuli:

Exemplo verum sic facis ipse tuo.

Quid genus, aut ætas tibi profuit utilis? eheu

Annos quando duos vix bene natus obis:

Salmen

IN S O M N I A E.

Salmorum genitus Comitum propagine clara:
Quos colit Austrasie Teutonis ora duces.
Quid Patris virtus tibi profuit inclyta magni?
Cuius ut ingenium, sic quoque nomen habes.
Morrus at vita frueris meliore: receptus
Cælo, cum Patruo nuper & ipse tuo.
At supereft frater SVEICCA RDVS: &
(opto superfic
Ipse diu: patris gloria, matris amor.
Quodque reor, nouus (opto) tuis ex oſibis hæres,
Matris amor, patris hinc exoriatur honor.

X.

Ad D. Rupertum à Stozin-
gen EQ. & Consil. Cæs.

Summam qui Sophiæ docet duobus
Verbis: iure Sophus putandus hic est.
Sunt hæc: SVSTINE, ET ABSTINE.
(quid istud?)
Sustine bonum, & abstine à malo: vel
Sustine Deum, & abstine abs te ipso.
Solus namque Deus bonus: malusque
Omnis est homo. quid potest amabò
Aut dici sapientius duobus,
Aut concinnius his, RICHARD E, verbis?

Sym-

N. REVSNERI

XI.

Symbolū Iacobi Monauij

IPSE FACIET.

Ex Psalmo 37.

Omnia qui FĒCIT Deus, & FACIT omnia

IPSE tuum FACIET, quō bene cedat

(opus)

XII.

Ad Andream Duditium à

Sbardelato, Cæf. Consil.

Qui se vincit homo, facile hic quoq; cætera vincit;

Et qui se nouit, cætera noscet homo.

XIII.

Ad Ioannem Cratonem à

Craftheim, Med. & Consil. Cæf.

Felices alios, CRATO, qui facit, atque beator;

Hic meritò felix, atque beatus erit.

XIV.

Ad Petrum Vincentium.

Summa Deum laus est, & se PETRE noscere:

Cuncta equidem: qui se nouerit, atque Deum.

A

INSONNIA.

XV.

Ad Adolphum Occonē III.

Med. Augustanum.

Aeger corpore, mente sanus, OCCO,
Quum sim: pro potiore sanitate
Magna gratia nunc Deo est habenda.
Nec mors est metuenda: namque vita
Si reddenda Deo sit: ut neceſſe eſt:
Hoc eſt reddere creditum petenti.
At hoc reddere turpe, fœneratum
Si non ſit bene, gratus ille demum.
Qui vitam pietate fœneratam,
Et morum probitate reddit vltro
Talentum Domino ſuum petenti.
Quid felicius eſt, beatius uē?

XVI.

Ad D. Sueiccardum Comitem Salmensem, Iulij F.

Qui ſapit, ille mori nec vult, nec viuere: ſolē
Iſtud committit munus vtrumque Deo.

XVII.

Ad D. Philippum Edouardum Fuggerum, Comitem Kirchbergæ,
& VVeiffehornæ.

Multa

N. REVSNERI

Multa cauet sapiens, quæ fata minantur, & ast
Fortunæ faber est quisque, PHILIPPE, s[ic] Qu

XVIII.

Ad Ioan. Gothardum Strei-
nium, Baronem Schuarzenauium, &
Hirsbachium.

Qui rectè sapit, & rectè valer: optima vita
Munera, diuina sorte beatus, habet.

Vt rectè sapias, diuina oracula disce:
Vt rectè valeas, numina posce Dei.

Corporis & medicos, animique libenter honora.
Sic mens in fano corpore fana manet.

XIX.

Ad Paulum Melissum Sche-
dium EQ. & Com. Pal.

Si bona res data sorte sit, & bona, PAVLE, w
(lunat)

Quid magis optari per tua vota potest?
Quin etiam mala si res sit: bona s[ic]e voluntas
Temperat: atque malum sic facit esse bonum
In re namque mala bona mens magis adiuuat;
Aerumnæ bona sic fit medicina male.

XX.

Ad Matthæum VVacerum
Constant. Iurecos.

IN S O M N I A E.

Qui miser esse potest: non se modò fortiter ille
vincit: sed fatum sic quoque vincit homo.

XXI.

Ad Martinum Crusium.

Qui fatus metuit necessitatem:
Ac semper timet hoc, quod est futurum:
CRVSI, bis miser est, meticulus
Cogit se, quod abest, pati: molestum
Passurus simul hoc, quod est futurum.

XXII.

Ad Petrum Monauium

Medic. Cæsareum.

SUSTINE, ET ABSTINE.

Qui suus est, sua non vult esse aliena. sed his dum
Abstinet: omne quod est, sustinet ipse, suum.

XXIII.

Ad Martinum Rulandum

Medicum.

Intus cura, foris dum me vis dira fatigat
Morbi: quid potius, quam miser esse velim?
Quam patior, me certa beat summa ante malorum;
Sic mihi, quod patior, non solet esse nouum.
Fortior est, expersque metus, incommoda vitæ
Pectore si quis habet præmeditata suo.

Ad

N. REVSNERI

XXIII.

Ad Paulum Fabricium
Med. & Mathem. Cæs.

Tu ne cede malis: sed contrâ audentior ito:

Aeger ego mihi sic occino, PAUL E, dñs,

Crescit vis morbi, quantum fidentia mentis

Crescit: cor vegetum num minus ipse geram;

Ab sit, ut hoc faciam. patientia namque dolori

Optima sic cuius fit medicina malo.

XXV.

Ad Christophorum Reu-
nerum Fr.

Quod prauis benè sit, bonisque prauè:

Frustra ringeris, eiulasque frustra,

Mundi sunt socia haud, Deique regna:

Hic bonis bene fit, male sed illuc.

Felix, cui male forsan hoc sub æno est:

Aeno quo bene mox sit in futuro.

XXVI.

Christiani Reusneri, Ch-
ristophori F. nepotis sui Epitaphium.

Dum Christianè, mi Nepos, te viuere

Opto: mori quo Christianè tu possis semel:

Sic CHRISTIANI nomen impono tibi.

IN S O M N I A E.

Ospes inanes: sed spe plena optima:
Quod Christiane mortuus mundo semel:
Iam Christiane cum Christo viuis diu:
Aevo beatus sempiterno perfruens.

XXVII.

Ad Ioan. Fichardum Iurisc.

Vita quid est? nisi mors. nam dignos morte, FI-
(C H A R D E,

Vita facit. mors, est vita vocanda magis.
Mors hominem mortis pariter, morbique periclia
Subtrahit: et vitæ certa fit arra nouæ.

XXVIII.

Ad Somnum.

Somne quies rerum: nos assuetudine mortem
Spernere, quum sis tu mortis imago, doces.

XXIX.

Ad Iacobum Maripetrum

Patr. Venetum.

Aut mors, aut mihi vita sit quieta:
Sic vulgus loquitur: sed illa vox est
Celebrator: Aut honesta vita,
Aut mors forsan honesta sit, I A C O B E:
Plus hæc omnibus expetenda vitis.
Namque haud turpe mori: sed illa demum

B Mors

N. REVSNERI.

*Mors est viuere turpiter, moriūe:
Mortes mors misera ista vincit omnes.*

XXX.

Ad Ioan. Sambucum Ca
Histor. & Consil.

*Vita, via est. farrago viae, sunt cura, dolorq[ue]
Et labor. at mors est ultima meta viae.*

XXXI.

Ad Georgium Obrech-
tum Iurisc.

*Stultitiam patiuntur opes: patimurque vice
Nos quoque nequitiam, quam moderantur op[er]e*

XXXII.

Ad D. VV Wolfgangum Stre
niūm, Richardi F. Baronem Schuar-
zenauium &c.

Mens v̄su colitur, labore corpus.

Sanum corpus habere vis? labora.

Mentem vis quoque sanam habere? sensus

Exerce studijs tuos honestis.

Mens v̄su viget, otio senescit:

Corrumpt velut otium, laborque

Contra corpus alit, vigoris expers.

INSOMNIA.

XXXIII.

Ad Michaëlem Chilianum

Alteburgium.

*Si labor est animæ vigor, et vita:otia mentis
Sunt caries, et mors tristis, et agra lues.*

XXXIV.

Ad Nicolaum Cisnerum

Iurisconsultum.

*Quid fortuna sit, aut casus, nil curo : sed istud
Vtrumuis equidem nomen inane puto.
Cur hoc? namque Deo sunt omnia plena : remotus
Sit licet à nostris sensibus ipse Deus.
Corpoce uacuum nihil est: sic quicquid ubique
Cernitur, hoc magni vis replet omne Dei.
Seu benè, seu male sit mihi : Fors, Casusque valete:
Solius imploro numen, opemque Dei.*

XXXV.

Ad Danielem Cromerum.

*Quicquid agis, rectè DANIEL age. sic benè
(de te
Sponte loqui cogenes, benè vel sentire malignos.*

XXXVI.

Hieronymi VVolfij Oetin-
gensis Epitaphium.

B 2 Si

N. REVSNERI

Si doctrinamori, & virtus, Hieronyme VVOL
Possent: debuerant te moriente mori.

XXXVII.

De eodem.

πολλά γενέφωμ, καὶ πολλά λέγωμ Ιερωνύμος
(Geoffrey Ad)

Βόλφιος, εὐρὺ κλέος γῆμ καθ' ἀπεσαμένος
(Qui)

Idem Latinè.

Tot bona qui scripsit, docuitque HIERONIMUS

(MVS ill)
VVOLFIVS: aeternæ nomina laudis habet

Vel.

Tot rerum scriptor pariter, docttorque bonariorum
VVOLFIVS, aeternum nomen ab orbe tuum

XXXVIII.

Ad Ioan. Henricum Her-
uuartum, Patr. Augustan.

Qui terræ nunc est onus, huic mox terra futura
Est oneri, cur sic ergo superbit homo?

XXXIX.

Ad Guilielmum à Roten-
han, EQ. Francum,

IN S O M N I E.

VOL Cui licet, ut liber, haud est liber, ducere vitam:
Sed bene qui paret legibus, atque Deo.
Nam legum seruum sic esse, Deique ministrum
Quemque decet: liber viuat ut ipse sibi.

XL.

Ad Ioan. Henricum Hain-
zelium, Patr. Augustanum.

Qui sibi res, non se rebus submittit ubique:
Liber homo dici cur mereatur, habet.

XLI.

Ad Nicolaum Ruding-
rum Pisouernatem.

Quid tandem quid agis, Dolor? molestus
Si quamuis, Posidonius iocatur
Membris æger, et artibus laborans:
Summum quando malum negat dolorem,
Sed cur esse malum negem dolorem,
Qui nunquam bonus est? malum fateri
Cogar: faxeus esse, Nicolae,
Aut amens, stupidus ne laborem.
Fomentum ergo meo pero dolori:
Mens hoc est pia, et æqua: ne dolori
Cedam: sed quasi homo lubens dolorem
Admittam: et quasi homo malum omne vincam.

B 3 Cremio

N. REVSNERI

*Creuit quum nimium dolor, deinde
Decrescit. leue sic' fit omne durum,
Et sic lene fit asperum ferendo.*

XLI.

Ad Ioan. Posthium Med.

Mors vitæ dolor est: vitalis vita voluptas:

Quid cum tristitia est viuere? nonne mori?

At sine tristitia vera est hæc viuere vita:

Mille dolor mortes concreat ante diem.

Scilicet hoc pallor mortis comes, atque doloris

Sat docet: ut mors sit sæpe vel ipse dolor.

Sim minus ut tristis, satago benè viuere, P.

(STH)

Nam bona vita, animi gaudia semper habet.

Quod restat, curas animi, vitæque labores

Phœbe mihi mollis carmine, Bacche mero.

XLIII.

Ad Carolum Vtenhouium

C. F. Terræ Nouæ Dominus.

Illa voluptas

Dicitur esse

Vera voluptas:

Si qua voluptas,

CAROLE, nunquam

Desi

INSOMNIA.

Definit esse
Vera voluptas.

IVL. CÆS. SCALIGERI.

Socij voluptas quæ doloris est comes:
Non est voluptas cum dolore, sed dolor.

XLIII.

Ad Nicolaum Redigerum

III. Patr. Vratisl.

Si qua^{rum} dolore voluptas
Empta sit, haud est vera voluptas.
Nec comes est ubi mœror,
Lætitia hæc jucunda videtur.
Fel pro melle dat ille:
Aut post mel, fel triste relinquit.
Sic damnosa voluptas
Exuperat precia omnia longe.

XLV.

Ad Iustum Lipsium.

Mors hominem sepelit: somnus si mortis imago est:
Quid nisi viui hominis triste est, & putre sepulcrū?
Nam vita est hominis mens viua, vigensq; sed illā
Somnus iners sepelit, vel somno dedita vita.

XLVI.

Ad Somnum.

B 9 Ans

N. REVSNERI

*Aut fur temporis, aut negotiorum
Oſor ſomnus iners vocatur. Ergo
Somnum quum capio minūs, beatus
Num fortaffe magis videbor eſſe?
Quod vel fure domi, vel otioſo,
Qui peior quoque fure ſit, carebo.
Erro. Fas mihi te vocare, Somne:
Quum ſis pax animi, quies, voluptas:
Mulcens pectora, corporisque vires
Paulatim reparans ſuo labore:
Curæ denique vīctor, & laboria
Optatiſſimus, aegritudinisque.*

XLVII.

Ad Delphinum Ca-
tellum ſuum.

*Quid gemis affixus domini DELPHINI
(grabat)
Quid præter morem, fide catelle, gemis?
Murmure quid toties agedum baubaris amico?
Stipator lateris nunc, velut antè, mei?
Fidus heri custos, ſentis tua vulnera ſentis:
Quæ cruciatus heri, quæ dolor ipſe facit?
Auribus hoc, oculisque notas, & verbere caude
Tu ſimul: & viſ hoc triste leuare malum.
Nec facis hoc fruſtra. nam ſentio dulce leuamus
Blanditas video quando Catelle ſuas.*

IN SOMNIA.

Sit benè sit Delphine tibi: nec tergora pulex
Improbis, aut lingham lytta maligna premas.

XLVIII.

Ad Laurentium Gualthe-
rum Cuchelium Medicum.

At verò male sit tuae podagræ,
Aut certè gonagræ: nimis malignæ
Quæ te te abstulit huic sodalitati:
Condimentum equidem omne nuptiarum,
Choragumq; simul bonum futurum.

Sic tu scribis, at ipse quid rescribam
LAURENTI malè sit malam podagram,
Aut certè gonagram malè ominanti:
Cui nec par medicina sit medendo.
Non me dignor honore (crede) tanto:
Delicatula quò mibi podagra,
Molicella vel excubet gonagra:
Quam nec inuideo, nec opto cuiquam:
Magnus quisquis herus solet vocari.

At contrà bene sit tibi vicissim
Sic GVALTHERE meam vicem dolentis:
Ut me viuere, me valere semper,
Et mibi bene, quam male esse malis.

Succenses quod Apollini, vide quid
Agas: cuius ut esse vis alumnū

B s Me,

N. R E V S N E R I

*Me, tute optimus ipse sis alumnus:
Phœbea bonus artifex medelæ.*

*Aut hunc ergo tibi, mibiique placet:
Aut si qua est podagra, aut gonagra (quoniam
Nolo hoc credere, vel male ominari)
Phœbea fer opem mibi medela.*

Vlmæ. X. Kal. Quintil.
XLIX.

Ad Theodorum Zuing-
rum, Med. & Philos.

*Non homini qui seruit homo, fit seruus: at ille
Qui seruit vitijs, seruus habetur homo.*

*Fas hominem seruire homini, quod plus homo seruit:
Hoc magis ille homini non homo, sed Deus est.*

*Namque sui, Z VINGGE R E, potens, se pos-
(sidet ipse)*

Liber: et est sapiens, et sibi diues homo.

L.

Ad Ioan. Georgium à Ro-
tenhan, EQ. Francum.

*Fænerat, et donat sibi, quisquis donat amico:
Munera si qua dedit, propria semper habet,*

L.I.

Ad Ioanem Lauterba-
chium, P. L.

P. L.

IN S O M N I A.

Pura manus, et pura cui mens, linguaque pura est:
Iudice me, iam non hic homo, sed Deus est.

LII.

Ad Georgium VVirthum, Medicum.

Qui terrena magis, quam qui cœlestia curat:
Non hominem, brutum sed pecus esse puta.

LIII.

Ad Reymundum, Ioan. F.
Reymannum.

Prima Deo: patriæ, REYMVNDE, secunda,
(patrique;
Tertia, si nescis, fidis debentur amicis.

LIII.

Ad Paulum Flœttacherum
Ratisponensem.

Qui simulat se, PAVLE, bonum: se iactat, ve
(vmbra:
Sis, moneo, potius, quam videare bonus.

LV.

Ad Deum Opt. Max.
De suo Symbolo.

Quod salus, et quod mea fortitudo
Sis D E V S; laus es mea in vicissim:

Tu

N. REVSNERI

Tu dator vite, dator es salutis
Maximus unus.
Fortis est in te Deus usque fortis:
Saluus est in te quoque saluus uno:
Fortis in te sum, Deus, atque saluus,
Si licet, uno:
Sic eris æcum mea laus in omne.
Laus, salus, et si mea fortitudo es:
Mortis, et morbi, Deus, ingruentes
Sperno dolores.

LVI.

Ad Conradum Leium
Orocrenium.

Cur timeat, CONRADE, mori, qui vivere
(LEIE)

Haud timet? at timor est mortis amarus,
Credo. sed finis si mors, et vita malorum
Principium est: finis spe timor ille cedit.

LVII.

Ad Petrum Albinum
Niuemontium.

Qui sibi se retinet, fortunæ despicit ille,
PETRE, minas: leuis hæc prælia si qua nō
(HAL.)

INSOMNIA.

LVIII.

Ad Gregorium Bersmannū.

Respicere extremæ qui vult spacia ultima vitæ:
Fortunæ quemuis vult meminisse suæ.
Nescis quid serus vesper vehat: ille dici,
Sed vitæ, mors est, regula certa suæ.
Sic nemo ante obitum satis est, BERSMAN-
(NE, beatus,
Aut miser. hoc verum est, exitus aetæ probat.

LIX.

Ad Ioan. Baptistam Cra-
tonem, Ioan. F.

Sic, CRATO, viue tibi, reliquis ut viuere possis:
Tangam homini, tanquam sic bene viuus homo.

LX.

Ad Casparum Sœcum.

Si viuis tibi solus, es sic, SVEVE, beatus:
Non tibi, sed patriæ si sapis, ipse sapis.

LXI.

Ad Iosephum Scaligerum.

Fortunam fugit ille, fugit' quicunque laborem:
Dumque volupatem querit, fugit ipse. laboris
Quum

N. REVSNERY

Quum fortuna comes sit, SCALIGER,^{alio}
(voluptu-

Laus homini labor est: at fraus ignavia mera.

LXII.

Ad Hadrianum Iunium.

Cui facit inuidiam bona sors aliena: simulque

Cui mala lætitiam sors aliena creat:

Impius est, & iam miser incipit esse: virescit,

IVNI, cui plena fertilitate malum:

Qui sapit, ille sui memor est: commune pericula

Supprimit: & misero fert miserator open.

LXIII.

Ad Paulum Closium Med.

Gnaua quies, virtus: vitium est, ignaua: labores

Actos, iucundos sic quoque vulgus ait.

Post mala si qua venit, venit optima, postq; labo-

P A V L E, quies: dignus nempe quiete labo-

LXIII.

Ad Iohannem Herman-
num Medicum.

Otia qui querit, fugit otia: sed mala tantum

Otia: ne perdat otia vera sibi.

Ad

IN S O M N I A.

LXV.

Ad Philippum Gualthe-

rum Drechselium, Gualtheri F.

Siquis non metuit, quæ sunt metuenda, PHILIP-
Hic metuet, quæ non sunt metuenda sibi. (PE)

LXVI.

Ad Adamum Closium.

Munus, quod facere est sibi necesse,
Vlerò qui facit, hic facit decorè
C L O S I : libera gaudet esse virtus,
Amans ingenni pudoris. at sic
Verbis, verberibusue malle cogi,
Quam pudore, metuque liberali :
Seruile est nimis, haudque liberale.

LXVII.

Ad VV Wolfgangum Chri-

stophorum à Rotenhan, EQ. Fr.

Qui spuit in caelum, nonne hic spuit improbus in se?
Qui sibi præfectos non colit, istud agit.

LXVIII.

Ad Hieronymum Fabrum

Medicum.

Sors bona si fuerit, cur plaudam? sin mala, frustre
Quid querar? utrumvis dissimulare decet.

Sie

N. REVSNERI

Sic ante inuidia, FABER, opprobrisue careb.
Inuidiam bona sors, sors mala probra crea.

LXIX.

Ad Paulum Constantinu

Phrygionem Medic. VVirtebergicum.

Quid morbos querimur miseri, vitaque labore.

Et quod vel sors nos, pauperiesue premat?

Equis homo fit pauperior, quam nascitur? inf.

Quum miser in cunis, & sine voce iacet.

Nascimur ut nudi, morimur sic denique nudus.

Et fatum mortis vincere nemo potest.

Si sapimus, quaeramus opes modò, P AVL.

(beau

Sed cœlum, non quas terra ministrat opes.

In Domino quisquis diues semel esse laborat:

Æternas semper diues habebit opes.

LXX.

Ad Thobiam Theodoru

Simplicitas laus est, at fraus, simulatio. iam

Elige, quod dignum te magis esse putas.

LXXI.

Ad Ieremiam Reusnerū

Quod dant fata tibi, cape latus; sperne vici

Quod tibi fata negant.

IN S O M N I A.

Sorte sua melius contentum viuere: numen
Quam violare Dei.

Qui violat numen, faciens conuictia cœlo:

Immemor ille sui,

In se blaterat miser: et sibi vim parat ipse,
Cui sua fors odio est.

LXXII.

Ad Martinum Hertelium

Secr. Niss.

Quæ melior, Martine, rogas, sit victimæ? dicam:
Mens pacata Deo, victimæ sola placet.

LXXIII.

Ad Ioan. Reymannum IC.

Cancell. Vratislau.

Corde Deum placas, si vis placare, fidelis:

Namque male placat copia stulta Deum.

Quid dabis huic, qui non eget, et qui sponte dat
(omne?)

Quod das, et quod habes, hoc dedit ante Deus.

Idem cor quoque dat purum: si reddis eidem

Purum cor: placet hæc victimæ sacra Deo:

LXXIII.

Ad VValtherum Drechse-

lium Iuris, & Cancell. Palat.

C

Summum

N. REVSNERI

*Summum nec metuas diem, nec optes:
Qui dixit, benè dixit an Poëta?
Quum mortem leue semper imminentem
Sit contemnere, cogitare durum.
Sit durum licet hoc: pium ac decorum est
Omni tempore cogitare mortem.
Nam mortis meditatio frequens, est
Summa, et maxima disciplina vita:
Et puppis sapientiae, atque prora
Vna. qui meditatur hanc subinde:
Summum nec metuit diem, nec optat.*

LXXV.

Ad Vitum VViggium Iu-
reconsultum.

*Quis scit? vita sit, an mors? an mors, vita sit?
VITE placet? verum sic canit Euripida.
Hic via, et hospitium est: illuc est patria leta:
O quantum scire est vivere, scire mori.*

LXXVI.

Ad Georgium Sebastianum
Stibarum à Putenheim EQ. Fr.

*Siren blanda libido: libido sed esca malorum?
Et sanctos vincit dira libido viros.
Ipse sibi mater, sit item sibi quisque nouerca:
Illecebris vitij ne capiatur homo.*

Miscell.

IN S O M N I A.

Miscat, & partes se prudens verset in omnes:
In scelus incatum ne malus error agat.

LXXVII.

Ad Laurentium Ludouicu-
m Leorinum.

Dum viuis, metuis mortem, **L V D O V I C E**:
(quid ergo

Vita hominis, moris quam metus esse potest?
At mortis metus, haud metus est: sed plurima
(mors est:

Sic vita est longæ mortis habenda genus.

Vivere si pœna est: cur mors sit acerba, grauisque?
Quæ mortis, pœnæ quæ quoque finis erit.

LXXVIII.

Ad Paulum Boclinum

Augustanum.

Lux anima est, corpus laterna: ut luceat illa,
Plumbea ne sit, & hæc ferrea, **PAVLE**, caue.

LXXIX.

TVMVLVS VVOLF-
GANGI COM. PAL. ET DVCIS
BOIORVM. PRINCIPIS OPT. ET MAX.

Celsa Palatine cui stirpis origo: Bipontum
Patria: nunc bustum fit Mesenbæma sacrum:

C 2 Ed

N. REVSNERI.

Et cui mater Elisa: pater Ludouicus; et Am^m Sinai
Coniux, Catorum sanguine nata fuit: Corp^m
VVOLFGANGVS, Patriæ Pater, et Imm^m

(tatis alii) Nec
Post octo vitæ lustra, beatus obit. Aut

Feruidus in Gallos quando mouet arma potem Cum
Lemouicum, sœua febre perustus, agro. Semper

Posthuma quem magno sequitur victoria play^m
Partaque militia gloria, parta toga. Cœli
Men

LXXX.

TVMVLVS OTHONI
HENRICI, COM. PAL. ET D^m
CIS BOIORVM: PHIL. LVD. F.
VVOLFG. N.

Stirpe Palatina prognatus: Patre PHILIP^m
LVDVICO: princeps cui fuit ANNA paci

Iuliaca sata gente, VILHELMO Principe na

OTTHENRICVS in hac Dux requiescit. Mortuus hic infans, quartovix mense peracto

Ætatis: Christo jungitur inde suo. Vit

Per mortem, pueros ad se vocat ille tenellos:
Infantumque pio se cupit ore coli.

LXXXI.

Ad Ioannem Hessum.
Iurisconsultum.

IN S Q M N I E.

A Sinatura dedit necessitatē
Corpus: fert animum sub astra virtus
et Immortalis, et hunc beat beata:
Ne cum corpore vel senescat vñquam,
Aut ne deficiat malo sub æuo.
Cum virtute superstes ille quippe
Semper euolat ad pios penates:
Missus vnde fuit: beata rursus
Cæli templa habitabilis receptans.
Sic non omnia finit, H E S S E, lethum:
Mens est nescia mortis, atque virtus.

LXXXII.

E Græco.

Vita quid est? iocus, et ludus: vel disce iocando
Ludere securus, vel cruciare dolens.

LXXXIII.

Georgij Lochneri, Morio-
nis Palatini Tumulus.

Vita jocus, ludusque: jocari, et ludere quando
Nolo magis: morti me quoque vita dedit.

LXXXIV.

Ad Paulum Hartingum
Mariæmontium.

C 5 Mors

N. REVSNERI

Mors sensus, sopor est: mors est nox atra die.
Si sopor, et nox si grata subinde venit:
Cur mors non optanda magis, quam, PAVL:
(timenda)

Nam sopor, et nox, mors vtraq; parua, j*huius*
LXXXV.

Ad Adamum Siberū V. CL

Quotidiè moritur, mundo qui viuit. ADAM:
Nam vita non hæc vita, sed mors est magi.
Qui mundo moritur, vitalem viuere cœptat
Vitam: semelque mortuus, cessat mori.
O quantum ergo boni fuerit, non viuere mundi.
Sed quò mori cesses, semel mundo mori.

LXXXVI.

Caroli Vtenhouii aui, &
Patris Epitaphium.

Ad Carolum Filium.

Oὐδὲμι, σὺ μεμέφης, δὲ Βίος. Τι δὲ Κάρολος
Ζῶν, ὃν ἀπόλλυται δὲ Οὐτενώβιος,
σὸς γαρ πάππος, ὅμως τε πατέρος Κάρολος
(τεθνεός)

δίω τούτῳ Ζῶν οὐτε' ὃν ἀπόλλυτο.
Ζῆθοις εὗτος ἄμφω λιδαχῆστος, ἀρετῆστε λιποτος
Ζῶν μεταπόμενος Κάρολος Οὐτενώβιος.
ID EST.

IN S O M N I E.

Vita nihil, sic inquis. at hic cur CAROLVS
(vsque
VLL
da q
JAH
CL
AME
agn.
nun
&
I.
nso
Kap
e-S
Anto
ou
V
Vita nihil, sic inquis. at hic cur CAROLVS
(vsque
Viuens, perire nescit VTE NH OVIVS?
Namq; auus, & pater ille tuus iam mortuus, in te
Perire neuter scit superstes filio.
Vixit hic exemplum virtutis, & artis vterque
Linquens sua te CAROLVM VTE-
(HOVIVM.

LXXXVII.

Ad Christum.

Si morior, seu viuo, mibi te CHRISTE lucraro:
O liceat: mirum, lucrio quantus ero.

LXXXVIII.

Ad Thomam Henisium,

Cof. Bolesl.

Quod libet, haud liceat, THOMA, tibi protinus:
(hostem

Quid juuat vlcisci? sit potuisse satis.
Maxima namque viro vindicta ignoscere forti est:
Compensat lucris qui mala damna bonis.

LXXXIX.

EPI T A P H I V M
Barbaræ VVeihemaieræ,

Sebast. Coruini vxoris.

C 4 Dulce

N. REVSNERI

Dule domus columen, solamen dulce laborum:
Atque decus lecti BARBARA dulce/
Filia VVeimarij, Coruini Barbara conjux:
Tres natos, natas mater adepta duas:
Morte cedit subita, busto tumulata sub isto:
Quem coluit, viuit mens super astra Deo.

X.C.

Ad Hauboldum Floetta-
cherum Cos. Ratisponensem.

Aeger inæquales horas, & sanus habere
Fertur homo, nam dum ridet hic, ille gemit.
Si dolor est magnus: toto nox vna, dies uie
Longior est anno sape, vel hora breuis.
Sed tamen est ægro præsentia dulcis amici:
Tædia qui morbi fallere longa potest.
Nam sapiens agræ medicina oratio menti
Utilis est: & dat gaudia vera mibi.

X.C.I.

Ad Ioannem VVeidnerum
Lendfidelium.

Si vita exilium breue, si mihi patria cœlum est:
Cur optare sit, hæc soluere vincla, nefas?
Quis mutare neget regnum seruile paterno?
Aut patriæ quis se deneget exul homo?

IN S O M N I E.

Cui nusquam domus est, an non est mortuus ille?
Mors vocat ad patriam quum bona, Vita vale.

X C I I .

Ad Iesu m Christum.

Te quoties Patri assiduum contemplor IE SV:
Me toties creat, et recreat ipse Deus.
Ipse Pater creat: at recreat me Spiritus : ipse
Tu prece me placas mitis vtrique tua.
Iamque Dei per te sum certa propago quid vltra?
Haeres sum, nam sum frater et ipse tuus.
Sum tuus ergo (patris velut haeres) CHR ISTE
(cohæres:
Quis misericæ vitæ non satur esse velit?
Christe faue: fac morte obita me viuere: mortis
Omors, o vita, tu mihi vita faue.
Sim precor o tecum: requies vbi certa laborum:
At tu Vita vale: mors mihi vita noua est.

X C I I I .

Ad Paulum Hessum Medic.

Mors optanda bonis, malis timenda est.
Illi vitam aliam, his dat, H E S S E, mortem
Illi lætitiam, his parat dolorem:
Aeternoque beat bonos Olympo:
Aeterno cruciat malos ut Orco.

C 5 Ad

N. REVSNERI

XCIII.

Ad Ioannem Bonriederum
Iurisconsultum.

*Langueo dum morbo: plus tu languere subinde
Diceris, ô animo nuncia dira meo.
Sed quid agam? fortis Deus, atq; salutifer idem.
Te fortem, & saluum reddat, amice, precor.
Fortis in hoc, & saluus ego quoq; compreco esse.
Sic mea vox, sic me pagina sacra monet.
Si tibi, sique mihi diuinitus accidat istud:
Perpetuus laudis debitor huius ero.
Vnius homo vinum viua si denique laudat
Voce Deum: laus hac aptior una venit.
At Stygis atra domus, sedes inamœna silentium.
Cantandis non est laudibus apta domus.
Quicquid vult Deus, esto ratu; nihil amplius opti.
Sed nobis animæ certa sit una salus.
Sit locus huic cœlo: mandemus cætera terræ:
Sic cœlum recipit, sic quoque terra suum.*

XCV.

Ad Nicodemum Frischli-
oum. P. & Com. Pal. Cæl.

*Funera, sed lacrymis sine tristibus, Ennius optat:
Funera cum lacrymis optat at ipse Solon.
Cum lacrymis nec ego, nec ego sine fletibus opto.
Funera; sit pietas cuique modus, vel amor.*

IN S O M N I A.

XCVI.

Ad Christophorum Schil-
lingum Medicum.

Nullum principis esse rex Amyntas
Olim dixit honestius sepulcrum:
Quam regnum suum. At optimum sepulcrum,
(Si quid recte ego judicare possum)
Sancta Ecclesia semper est piorum,
Sanctorumque hominum. illa nempe regnum
Cœlestes, et sacra ciuitas Deorum est.
Vnum mortuus, atque viuus istud
Opto perpetuò mihi sepulcrum:
Tunc felix ego, tunc ero beatus.

XCVII.

De pictura Cenotaphij sui.

Ad Christum.

Quam pingit manus, et quam lingua fatetur: in
(Vnus

Et Trinum spes est certa, fidesque Deum.
Conditor ille Deus meus est: meus ille redemptor:
Sacror Deus est solus et ille meus.
Tuta fides haec est æternæ semita vitæ:
Sit mortis dux haec (opio) comesque meæ.
Credo equidem: sed tu, quod credo, semper adauge:
Per te quo semper vivere, CHRISTE, queam.

Epitæ

N. REVSNERI

XCVIII.

Epitaphium auctoris.

Dum liceat te, CHRISTE, frui: valediceremus
Cur dubiq[ue]m? sis ô sis mea vita, Deus.
Nam mors est, homini quæ viuitur, anxia vita.
At mors, est vita vita. quid ergo moror?
Munde vale. cui vita nec est, mors est quoq[ue] nullus.
Namque Deo vera est vita vocante mori.

XCIX.

Ad Dauidem Peiferum, Iu- risc. & Consil. Ele&t. Saxon.

Si laus est hominis, bonis placere:
Laus est hac quoque, displicere prauiss.
Namque infamia vera, laus putanda est
Eius, qui malus est: nihilque fecit
In vita simul ipse laude dignum.
Sic Hector cupit ille Næuianus
Laudati ore viri, atque laude dignæ
Laudari. putida ore de maligno
Laus, & sordida fit citio bonorum.

C.

Ad Zoilum.

Si breuis est nimis iste libellus
ZOILE: cur tua lingua proterue

Oblatiss

S.
em
(
vita:
null
Iu
INSOMNIA.

Oblatrans simul, oblateransque,
Haud itidem breuis esse laborat.
Nam breue non bene dixero longum
ZOLE: quin mala causa silenda est:
Si minus haec bona causa videtur:
Cui bona sit mala, non bona, causa.

FINIS.

██

LIBRARIVS LECTORI, S.

Morbo oppressus Auctor noster sanè molesto, &
difficili: quum in lectulo sibi ferè decumben-
dum foret, & malè feriandum: Epigrammatis his
ad Deum, & homines scriptis: vigilans, somnians-
que, se officij sui commonere: & dolori ita mederi:
& longos (vt Poëta ait) Soles fallere voluit: tūm ve-
rō suam erga Deum pietatem, & erga amicos absen-
tes benevolentiam, memoriamq; eodem pacto con-
testari. Cæterā ad calcem huius libelli adiunxi-
mus epistolas aliquot illustrium, & clarorum viro-
rum: quas & ipsas non indignas, aut injucundas
lectu fore existimamus. Vale, mi Lector: & Eteisias
eiusdem propediem expecta: quæ quoniam cum re-
liquis Poëmatis Basileæ excusis non vna prodeunt:
scorsim eas diuulgare visum fuit.

CLA